СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 1989 г. N 703

О СОХРАНЕНИИ И ДАЛЬНЕЙШЕМ РАЗВИТИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ЛОСИНЫЙ ОСТРОВ"

Совет Министров СССР отмечает, что Совет Министров РСФСР, Мосгорисполком,

Мособлисполком не принимают достаточных мер к сохранению и рациональному

использованию природно-исторического комплекса Государственного природного

национального парка "Лосиный остров".

Недопустимо медленно решаются вопросы, связанные с выводом за пределы парка

предприятий и организаций, хозяйственная деятельность которых несовместима с его

режимом. Не предъявляется должных требований к предприятиям, организациям и

гражданам по соблюдению природоохранительного законодательства на территории

парка. Слаба его материально-техническая база. До сих пор не уточнены границы парка, в

его состав не входят некоторые территории, составляющие с ним единую экологическую

систему.

В целях сохранения и дальнейшего развития Государственного природного

национального парка "Лосиный остров" Совет Министров СССР постановляет:

1. Совету Министров РСФСР, Мосгорисполкому, Мособлисполкому, министерствам и

ведомствам:

обеспечить в 1989 - 1991 годах вывод расположенных на территории

Государственного природного национального парка "Лосиный остров" подведомственных

предприятий и организаций согласно Приложению. При необходимости передать парку в

установленном порядке здания и сооружения. Обязать предприятия и организации

осуществить по согласованию с руководством парка рекультивацию нарушенных земель с

учетом восстановления естественного ландшафта;

рассмотреть вопрос о размещении выводимых предприятий и организаций на

действующих производствах, возможной их ликвидации или о выделении земельных

участков для строительства аналогичных объектов преимущественно за пределами г.

Москвы и Московской области.

2. Государственному комитету СССР по охране природы провести в 2-месячный срок

с участием заинтересованных организаций, ученых, специалистов и представителей

общественности экологическую экспертизу проекта строительства Северной ТЭЦ. О

результатах доложить Совету Министров СССР.

Отменить ранее принятые решения и не осуществлять строительство промышленных

предприятий в зоне сооружаемой Северной ТЭЦ.

3. Министерству авиационной промышленности СССР и Министерству обороны СССР

в целях предотвращения отрицательного влияния расположенной на аэродроме

"Медвежьи озера" летно-испытательной базы вертолетной техники на природный

комплекс Государственного природного национального парка "Лосиный остров" решить

вопрос о передислокации этой базы. По вопросам, требующим решения Правительства

СССР, внести предложения в Совет Министров СССР.

Совету Министров РСФСР и Министерству обороны СССР рассмотреть возможность

передачи парку занимаемых аэродромом земель.

4. Совету Министров РСФСР, Мосгорисполкому и Мособлисполкому при

определении перспектив развития г. Москвы и городов Московской области

(Калининград, Щелково, Мытищи) предусматривать необходимые меры по сохранению

природно-исторического комплекса Государственного природного национального парка

"Лосиный остров".

5. Принять предложение Совета Министров РСФСР, Мосгорисполкома и

Мособлисполкома о создании охранной зоны Государственного природного

национального парка "Лосиный остров".

Мосгорисполкому и Мособлисполкому рассмотреть в 1989 году вопрос об уточнении

границ парка и его охранной зоны, имея в виду расширить территорию парка за счет

земель в истоках реки Яузы и прилегающих земель государственного лесного фонда,

составляющих с ним единую экологическую систему.

6. Мосгорисполкому и Мособлисполкому:

обеспечить в 1990 - 1991 годах переселение жителей поселка "Центральный" и

других граждан, проживающих на территории Государственного природного

национального парка "Лосиный остров", Мосгорисполкому предусмотреть

финансирование и строительство необходимых для этих целей жилых домов;

пересмотреть ранее принятые решения об отводе в границах парка и его охранной

зоны земельных участков для строительства, садоводства и огородничества, решительно

пресекать самовольный захват земель;

принять меры к максимальному сокращению проезда автотранспортных средств по

территории парка.

7. Мосгорисполкому:

обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы Государственного

природного национального парка "Лосиный остров";

решить в 1989 году в установленном порядке вопрос о передаче парку находящихся

на его территории зон отдыха производственного объединения "Мосводоканал" и

Куйбышевского района г. Москвы;

предусматривать приоритетное использование свободной территории в районе

Поклонной горы (Ярославское шоссе) для размещения объектов парка.

8. Сохранить, в порядке исключения, на территории Государственного природного

национального парка "Лосиный остров" садоводческое товарищество "Каховка"

Калининградского машиностроительного завода.

Мосгорисполкому и Мособлисполкому с участием руководства парка разработать

особые условия хозяйственной деятельности этого товарищества, имея в виду, в

частности, не допускать приема в него новых членов, в том числе и наследников на

имущество, обеспечивать желающих садовыми участками за пределами парка.

9. Мосгорисполкому, Мособлисполкому, Совету Министров РСФСР,

Государственному комитету СССР по охране природы, Государственному комитету СССР

по народному образованию, Министерству культуры СССР, Государственному комитету по

архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР, Государственному комитету СССР по

лесу, другим заинтересованным министерствам и ведомствам с участием Академии наук

СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ разработать и осуществить мероприятия по широкому

использованию Государственного природного национального парка "Лосиный остров" в

рекреационных, просветительных и научных целях, организации на его территории

центров экологического образования и воспитания бережного отношения населения к

природе, пропаганде исторических и культурных ценностей России, размещению

объектов культурного назначения, народных промыслов и других объектов, отвечающих

задачам парка.

Мосгорисполкому обеспечить передачу не позднее 1991 года Государственному

природному национальному парку "Лосиный остров" для организации экологического

молодежного центра административного здания, арендуемого в настоящее время

Всесоюзным производственным объединением "Видеофильм" Государственного

комитета СССР по кинематографии, с предоставлением этому объединению

равноценного помещения.

10. Принять предложение Совета Министров РСФСР, Мосгорисполкома и

Мособлисполкома о выводе с территории Государственного природного национального

парка "Лосиный остров" объектов Мытищинской водопроводной станции и об

использовании высвобождаемых объектов, имеющих большое архитектурно-

историческое значение, для создания музея истории водопровода в России.

Госплану СССР при формировании плана на 1991 - 1995 годы предусмотреть в связи с

этим задание по строительству объектов водоснабжения г. Мытищи.

11. Государственному комитету СССР по охране природы, Государственному

комитету СССР по лесу и Министерству юстиции СССР рассмотреть поставленный Советом

Министров РСФСР вопрос о расширении прав государственной лесной охраны парка

"Лосиный остров". При необходимости внести предложения в Совет Министров СССР.

12. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

Государственный комитет СССР по лесу. Комитету доложить о ходе реализации

предусмотренных Постановлением мер по итогам работы за 1989 год.

Председатель

Совета Министров СССР

Н.РЫЖКОВ

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

М.ШКАБАРДНЯ